Memorando 1.383/2023

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - AAS - Gabinete do Vereador - Airton Antonio Schwantes

Data: 06/07/2023 às 08:20:52

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

ATA da Sessão Ordinária n. 1421/2023.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1421-2023.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

Sessao_Ordinaria_1421_2023.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

D
38

-9
1C

F
-3

4D
2-

08
65

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
38

-9
1C

F
-3

4D
2-

08
65

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

1421º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária

  Abertura:  03/07/2023 09:00

  Encerramento: 03/07/2023 10:30

Mesa Diretora

Presidente: Tucano

1° Vice-Presidente: Alirio Bacca

2° Vice-Presidente: André dos Anjos

1º Secretário: Alline Tontini

2° Secretário: Vanderson Cardoso

Lista de Presença

Alirio Bacca

Alline Tontini

André dos Anjos

Emerson Sapo

Marcelo da Costa

Mika

Prof.ª Almira

Tucano

Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador Tucano, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou aberta a

Sessão Ordinária de n. 1421-2023, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758, em

Chapadão do Sul/MS. Em seguida o Vereador André dos Anjos, fez a leitura de um trecho Bíblico.

Colocado em votação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1420/2023. Aprovada, por unanimidade de

votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES – Requerimento n. 137/2023 Vereador Marcelo da
Costa - Requeiro ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, informações sobre a previsão de chegada do

novo ônibus da Saúde, destinado ao transporte de pacientes para Campo Grande. Assim, que seja

encaminhado o que se segue: Informe a situação atual dos ônibus em uso, destacando se eles estão em

condições precárias, sem acesso a água potável e sem papel higiênico. Explique o procedimento

PÁGINA 1 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

D
38

-9
1C

F
-3

4D
2-

08
65

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
38

-9
1C

F
-3

4D
2-

08
65

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

adotado, quando o número de passageiros é menor, resultando no uso de um micro-ônibus sem banheiro,

em desacordo com a legislação que prevê uma parada a cada 100 km, em percursos

longos; Requerimento n. 138/2023 Vereador Marcelo da Costa - Requeiro ao Prefeito Municipal

João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos Ivanor Zorzo e ao

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente José Teixeira Júnior, as seguintes

informações: Informem a data prevista para a entrega da feira do produtor à comunidade. Esclareça o

valor total gasto na obra de construção da feira do produtor. Informe se foram necessários recursos

adicionais para a conclusão da obra e, em caso afirmativo, especifique a origem desses

recursos;  Requerimento n. 139/2023 Vereador Marcelo da Costa - Requeiro ao Prefeito Municipal

João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do DEMUTRAN Pedro Lopes, informações referentes aos

veículos de transporte coletivo, no município, e que seja encaminhado à esta Casa de Leis quais as

medidas que estão sendo tomadas na condução deste serviço no município, bem como seja esclarecido

qual a função dos veículos que não estão mais em circulação, se houve mudança e quais as mudanças

nos itinerários iniciais; Requerimento n. 140/2023 Vereadora Alline Tontini - Requeiro ao Prefeito

Municipal João Carlos Krug, informações a respeito da aquisição de um Triturador de Galhos

proveniente à Emenda Impositiva, de autoria dos Vereadores Alline Tontini, Alírio Bacca e Tucano. Que

seja encaminhado à esta Casa de Leis, as informações relativas sobre os motivos porque até o momento

o equipamento não foi adquirido; Indicação n. 915/2023 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao

Prefeito Municipal João Carlos Krug, a instalação de câmeras de segurança no Terminal Rodoviário de

Chapadão do Sul, visando promover mais segurança aos usuários do local; Indicação n. 916/2023
Vereadora Alline Tontini - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia à Secretária de

Saúde, Valéria Lopes, a realização de um mutirão para ações anticoncepcionais, voltadas para mulheres,

no município, incluindo a disponibilização e colocação de DIU e outros métodos

contraceptivos; Indicação n. 917/2023 Vereador Tucano - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos

Krug, com cópia ao Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente José Teixeira Júnior, a

construção de um Quiosque na Central de Tratamento de Resíduos (CTR), para ser utilizado pelos

colaboradores como refeitório e praça de alimentação; Indicação n. 918/2023 Vereador Tucano
- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA José Teixeira

Junior, que seja construída uma central de recebimento de produtos da agricultura familiar, no

Assentamento Aroeira. Reforçando a indicação de n. 823/2023, de autoria do Vereador Vanderson

Cardoso; Indicação n. 919/2023 Vereadora Alline Tontini - Solicito ao Deputado Estadual Jamilson

Name, a disponibilização de recursos, para aquisição de Kits de Materiais Esportivos, destinados às

Escolas Estaduais de Chapadão do Sul; Indicação n. 920/2023 Vereador Emerson Sapo - Solicito ao

Deputado Estadual Coronel David, a disponibilização de recursos, para aquisição de Kits de Materiais

Esportivos, destinados às Escolas Estaduais de Chapadão do Sul; Indicação n. 921/2023 Vereador
Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de

Educação e Cultura Guerino Perius, a promoção de mais festividades relativas às tradições do

município; Indicação n. 922/2023 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal João

Carlos Krug, que seja firmada uma parceria com a SERC - Sociedade Esportiva e Recreativa Chapadão,

para a reconstrução do muro que faz divisa com a Rua K, no Bairro Esperança, e a construção de

calçadas externas ao redor dessa entidade; Indicação n. 923/2023 Vereador Vanderson Cardoso

PÁGINA 2 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

D
38

-9
1C

F
-3

4D
2-

08
65

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
38

-9
1C

F
-3

4D
2-

08
65

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

- Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Diretor de Obras, Transportes e

Serviços Públicos Ivanor Zorzo, a instalação de iluminação pública no canteiro central da Avenida

Espírito Santo; Indicação n. 924/2023 Vereador Emerson Sapo - Solicito ao Deputado

Federal Rodolfo Nogueira, a destinação de emenda parlamentar, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais), para a Rede Feminina de Combate ao Câncer e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a

ONG Mundo Vira Lata, ambas sediadas em nosso município; Indicação n. 925/2023 Vereador
Emerson Sapo - Solicito à Senadora Soraya Thronicke, a destinação de emenda parlamentar, para

aquisição de um veículo destinado à Rede Feminina de Combate ao Câncer, sediada em nosso

município. Não havendo mais matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Não houve

matéria. CORRESPONÊNCIA EM GERAL – Não houve matéria. COMUNICAÇÕES BREVES
PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO - Não

houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM DE
INSCRIÇÃO – Neste momento foi aberto espaço da tribuna, por 5 (cinco) minutos, ao representante da

Escola Aroeira, período matutino, participante do Projeto Câmara Vai à Escola, Pedro Miguel Queiroz
dos Santos - (Em mídia); e a representante da Escola Pedra Branca, período Vespertino, Rubiana Alves
de Oliveira - (Em mídia); Dando continuidade, foi passada a palavra aos seguintes

vereadores: Vereador André dos Anjos (Em mídia); Vereador Tucano (Em mídia); Vereador
Vanderson Cardoso (Em mídia); Vereador Mika (Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado

para ORDEM DO DIA - (Em segunda votação) - Projeto de Emenda a Lei Orgânica n. 01/2023
Executivo, que: "Altera o Inciso IV do Artigo n. 115 da Lei Orgânica do Município". Em

discussão: Vereador Vanderson Cardoso (Em mídia); Vereador Mika (Em mídia). Não havendo mais

discussão, foi colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria,

nem inscritos para as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES, o Senhor Presidente declarou

encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele,

Presidente Vereador Airton Antônio Schwantes, pelo Primeiro Secretário Vereadora Alline Krug Tontini

e pelo Segundo Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis. Câmara Municipal de Chapadão do

Sul, aos 03 (três) dias do mês de julho de 2023 (dois mil e vinte três).

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
Presidente

ALLINE KRUG TONTINI
1º Secretário

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
2º Secretário

PÁGINA 3 DE 3
DOC:

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I,

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

D
38

-9
1C

F
-3

4D
2-

08
65

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
38

-9
1C

F
-3

4D
2-

08
65

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6D38-91CF-34D2-0865

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALLINE KRUG TONTINI (CPF 702.XXX.XXX-04) em 06/07/2023 07:27:23 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 06/07/2023 08:18:36 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 06/07/2023 13:11:46 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/6D38-91CF-34D2-0865